
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 del 26/11/2020

Oggetto :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. (ART.
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

L’anno 2020, il giorno 26 del mese di novembre alle ore 18:00, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco,  si  è riunito  in videoconferenza in  Seduta   di  1ª°  convocazione il  Consiglio  Comunale nelle
persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Loridana Iacomelli.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Tiziana CHIRICO f.to Dott.ssa Tiziana CHIRICO

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 25 del 26/11/2020 -   Pag 1 di 7



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• con delibera di Consiglio comunale n. n. 14 del 31.08.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2020, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2020/2022;

• con delibera di  Consiglio comunale n n. 13 del 31.08.2020, con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al D.U.P. 2020/2022;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022, per l’annualità 2020-
2021-2022, derivanti:

-       dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate come da
indicazioni dei diversi responsabili di settore;

-       dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione
degli obiettivi indicati nel DUP;

-       da  sopravvenute  esigenze  di  spesa  relative  a  manutenzioni  ordinarie  e  straordinarie  del  patrimonio
disponibile;

-       per  le  sistemazioni  finali  di  fine  anno  relative  alle  diverse  esigenze  gestionali  comunicate  al  settore
economico-finanziario da parte dei diversi uffici e servizi;

-       dall'utilizzo  dell'avanzo  di  amministrazione  libero  dell'ultimo  Rendiconto  approvato  anno  2019  per  la
copertura di sopravvenuti debiti fuori bilancio già riconosciuti come da deliberato dal Consiglio Comunale;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1
e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata
che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi
entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni sia di competenza
che di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizi 2020 e 2021 e 2022 del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.           168.677,26  

CA €.           146.378,35  

Variazioni in diminuzione CO  €.                  0,00

CA  €.                  0,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO  €.          278.029,35

 Delibera di C.C. N° 25 del 26/11/2020 -   Pag 2 di 7



CA  €.          252.057,37

Variazioni in diminuzione CO €.             109.352,09  

CA €.             109.352,09  

TOTALE A PAREGGIO CO €.           168.677,26 €.           168.677,26

CA €.           146.378,35 €.           142.705,28

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.             260.000,00  

CA  

Variazioni in diminuzione CO  €.                  0,00

CA  €.                  0,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO  €.          261.500,00

CA   

Variazioni in diminuzione CO €.             1.500,00  

CA €.              

TOTALE A PAREGGIO CO €.             260.000,00 €.          260.000,00

CA €.             €.          

 

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.             250.000,00  

CA €.            

Variazioni in diminuzione CO  €.                  0,00

CA  €.                  0,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO  €.        253.500,00

CA   

 Delibera di C.C. N° 25 del 26/11/2020 -   Pag 3 di 7



Variazioni in diminuzione CO €.             3.500,00  

CA €.              

TOTALE A PAREGGIO CO €.             250.000,00 €.          250.000,00

CA €.             €.          

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale
parte integrante e sostanziale;

Considerato che i Servizi finanziari hanno verificato che gli obiettivi del pareggio di bilancio risultano conseguiti
anche  a  seguito  della  presente  variazione,  per  quanto  non  vi  sia  più  l’obbligo  di  allegazione  del  prospetto
contabile; 

Acquisito agli atti il parere favorevole:

·         del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

·         dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs.
n. 267/2000- All. D);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli espressi dai 9 Consiglieri presenti.

 Delibera di C.C. N° 25 del 26/11/2020 -   Pag 4 di 7



DELIBERA

1)    di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A)   di cui si riportano le
seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.           168.677,26  

CA €.           146.378,35  

Variazioni in diminuzione CO  €.                  0,00

CA  €.                  0,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO  €.          278.029,35

CA  €.          252.057,37

Variazioni in diminuzione CO €.             109.352,09  

CA €.             109.352,09  

TOTALE A PAREGGIO CO €.           168.677,26 €.           168.677,26

CA €.           146.378,35 €.           142.705,28

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.             260.000,00  

CA  

Variazioni in diminuzione CO  €.                  0,00

CA  €.                  0,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO  €.          261.500,00

CA   

Variazioni in diminuzione CO €.             1.500,00  

CA €.              

TOTALE A PAREGGIO CO €.             260.000,00 €.          260.000,00

 Delibera di C.C. N° 25 del 26/11/2020 -   Pag 5 di 7



CA €.             €.          

 

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.             250.000,00  

CA €.            

Variazioni in diminuzione CO  €.                  0,00

CA  €.                  0,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO  €.        253.500,00

CA   

Variazioni in diminuzione CO €.             3.500,00  

CA €.              

TOTALE A PAREGGIO CO €.             250.000,00 €.          250.000,00

CA €.             €.          

2)   di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal
prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Infine con il voto unanime favore espresso dai 9 Consiglieri comunali presenti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000.

 Delibera di C.C. N° 25 del 26/11/2020 -   Pag 6 di 7



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Vice Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott.ssa Loridana Iacomelli

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/11/2020 all'Albo  Pretorio
Comunale con numero di repertorio  1132  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Loridana Iacomelli

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loridana Iacomelli

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Vice Segretario Comunale
Arnesano, lì 01/12/2020 Dott.ssa Loridana Iacomelli

 Delibera di C.C. N° 25 del 26/11/2020 -   Pag 7 di 7


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 25 del 26/11/2020

